MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

DEZENOVE. 3

 4
Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, com 5

início às quinze horas, no auditório do bloco de professores I, que fica na sede 6

do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada 7

na Avenida Leto Fernandes, Sítio Esperança II, zona rural, nesta cidade de 8

Caraúbas/RN, deu-se início à primeira assembleia extraordinária do 9

Departamento de Ciência e Tecnologia. Estiveram presentes os professores: 10

Edna Lúcia da Rocha Linhares, a qual presidiu a assembleia, Ana Tereza de 11

Abreu Lima, Davi da Costa Almeida, Fernando Neres de Oliveira, 12

Francisco César de Medeiros Filho, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann 13

Clay da Silva, Heloísa Frazão da Silva, José Júnior Alves da Silva, 14

Mackson Matheus Franca Nepomuneno, Mara Betânia Jales dos Santos, 15

Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Souza, Oscar 16

Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Rejane Ramos Dantas, 17

Ricardo Neves Bedoya e Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os 18

professores: Ana Paula Ferreira Ramos, André Moreira de Oliveira, Antônio 19

Vitor Machado, Daniel Freitas Freire Martins, Daniely Formiga Braga, 20

Francisco Aécio de Lima Pereira, Hudson Pacheco Pinheiro, Landerson 21

Bezerra Santiago e Mariana de Brito Maia. Verificada a existência de quórum 22

legal, a chefe do departamento, professora Edna Lúcia da Rocha Linhares, deu 23

início à reunião saudando a todos, agradecendo as presenças. Iniciou com a 24

votação das justificativas de ausência, obtendo aprovação, com duas 25

abstenções. Logo após, foi feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: 26

primeiro ponto – homologação da ata da 1ª Assembleia Ordinária do DCT 27

2019; segundo ponto – homologação do relatório final do projeto de extensão 28

“Curso de Pyton para leigos” do professor Sérgio Lins; terceiro ponto – 29

processo de afastamento para cursar doutorado da professora Heloísa Frazão; 30

quarto ponto – processo de afastamento para cursar pós-doutorado da 31

professora Ana Paula Ferreira Ramos; quinto ponto – proposição para 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

homologação das justificativas de ausências nas convocações de assembleias 33

do DCT por motivo de saúde/consulta médica; sexto ponto – competências da 34

prática docente com relação a colocação no SIGAA das notas e faltas dos 35

discentes; e sétimo ponto – homologação de pontos de um possível processo 36

seletivo antecipado para professor substituto da disciplina de Filosofia da 37

Ciência e Metodologia Científica. Após leitura, a pauta foi aprovada por 38

unanimidade. Dando início ao primeiro ponto, a professora Edna Lúcia 39

colocou em discussão a Ata da 1ª Assembleia Ordinária do DCT 2019. Após, a 40

professora Ana Tereza fez uma sugestão de alteração da fala dela na linha 67, 41

onde se lê: da forma que está sendo feito é um retrocesso; lê-se: da forma que 42

está sendo feito não fica claro como será o remanejamento de alguns 43

professores. E sugeriu a complementação na linha 101, onde se lê: o professor 44

Tony; lê-se: o professor Tony Kleverson Nogueira . Em seguida, a ata foi posta 45

em votação com as alterações sugeridas. Deliberação: aprovada, com uma 46

abstenção. No segundo ponto, a professora Edna Lúcia apresentou e colocou 47

em votação o relatório final do projeto de extensão do professor Sérgio Lins. 48

Deliberação: aprovado, com duas abstenções. No terceiro ponto, a 49

presidente passou a palavra para a professora Heloísa Frazão falar sobre o 50

processo de afastamento para doutorado. A referida docente falou sobre a 51

necessidade do afastamento, conforme consta no processo. Em seguida, a 52

professora Edna Lúcia demonstrou sua preocupação com o afastamento da 53

docente pelos pares devido à grande demanda de alunos matriculados na 54

disciplina de matemática, e disse que, se um dos pares não puder cumprir com 55

a substituição, algumas turmas poderão ficar desassistidas. A professora Ana 56

Tereza não vê impedimento de acordo com o comprometimento de cada um 57

dos pares. O professor Francisco César também concordou com a saída da 58

professora Heloísa Frazão e sugeriu apenas a reformulação do documento de 59

solicitação. O professor Mackson Nepomuceno concordou com as falas dos 60

professores Ana Tereza e Francisco César. Após discussões, o processo foi 61

posto em votação. Deliberação: aprovado, com uma abstenção. No quarto 62

ponto, a professora Edna Lúcia apresentou e colocou em votação o projeto de 63

afastamento para pós-doutorado da professora Ana Paula Ramos. 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Deliberação: aprovado por unanimidade. Em seguida, no quinto ponto, a 65

professora Edna Lúcia explicou que havia colocado esse ponto de pauta sobre 66

as justificativas de ausência referente à saúde/consulta médica devido a 67

algumas indagações sobre quem justifica e se é entregue a declaração de 68

comparecimento ou atestado médico. Tendo em vista que alguns entregam e 69

outros não, achou melhor formalizar em Assembleia. Sendo assim, a 70

assembleia sugeriu que o servidor comunique à secretaria e chefia do 71

departamento, através de e-mail, onde foi entregue o referido documento, 72

como também, o DCT solicite à Direção para que o RH/PROGEPE informe a 73

entrega do atestado ou declaração à chefia ou à secretaria do departamento; e 74

que a chefia do DCT só enviasse essas justificativas à Direção após os cinco 75

dias do prazo legal para entrega de atestados e declarações. No sexto ponto, 76

a presidente, observando a Resolução CONSEPE/UFERSA nº 004/2018, que 77

dispõe sobre a avaliação de aprendizagem nos cursos de graduação na 78

modalidade presencial da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 79

(UFERSA), solicitou que os docentes cadastrem as faltas dos discentes antes 80

de cadastrarem as notas, seguindo o prazo de dez dias úteis para a publicação 81

dos resultados finais de cada avaliação. No sétimo ponto, a professora Edna 82

Lúcia apresentou os pontos de um possível processo seletivo antecipado para 83

professor substituto da disciplina de Filosofia da Ciência e Metodologia 84

Científica. Diante disso, a professora Mara Jales sugeriu a retirada da 85

exigência de mestrado por se tratar de uma seleção para professor substituto e 86

que não requer esse grau de formação. Nada mais havendo a discutir ou 87

constar, a presidente deu por encerrada a reunião. Assim, eu, Ana Paula 88

Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva do DCT, lavrei a presente ata 89

que será assinada por mim, pela chefe do departamento que presidiu esta 90

reunião e pelos demais presentes.  91

 92

 93

_________________________                               _______________________ 94

Edna Lúcia da Rocha Linhares                                Ana Paula O. V. de Andrade   95

        Chefe do DCT                                                        Secretária Executiva 96

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 97